1

宗 務 所 便 り

                                           2016年 2月 1日発信  No．44

                                       愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝
謹啓上 時下春寒尚力之候

 暖冬と言われているこの冬でしたが、大寒から冬将軍が猛威を振るい 40 年ぶりの寒さにびっ

くりしています。南国沖縄で雪が舞ったとテレビ報道があり、日本海側の皆さんは除雪に苦慮し

ておられます。又、水道管の凍結で水道局の電話は鳴りっぱなしとか。水道の防寒対策はしてお

られない方が多いのでしょうか。知識が有ればある程度までは保護が出来ます。これからも寒い

日々が続きますのでご用心下さい。

 2月は各会にて研修会が開催されます。多くの方に受講していただき一助となりますようにと

願っております。 寒暖の温度差が有る寒中の季節、皆様それぞれにお体をご自愛下さい。

                                    頓首敬白

1月の報告
6日    部落解放同盟・荊冠旗開き    於、名古屋西文化会館

8日    御用始め （宗務本所・宗務所・宗務支所）

13日    財政委員会      於、本山

14日    無住寺院対策委員会     於、本山

14日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

15日～17日 瑞泉寺本派安居会     於、瑞泉寺

17日    青年僧の会・新年会     於、名古屋市

18日～19日 花園会本部運営委員会     於、本山

19日～20日 無相教会師範会・称号試験    於、本山

20日    微笑会理事会      於、本山

20日    教区役員会      於、名古屋市

21日    教学審議会      於、本山

22日    人権擁護推進委員会     於、本山

24日    月授戒（徳授寺 澤田慈明師）    於、瑞泉寺

25日～26日 全国花園会会長会     於、本山

26日    花園会館運営委員会     於、本山

26日    犬山・瑞泉寺開山忌     於、瑞泉寺

28日    宗制審議会      於、本山

2月の予定
1日    寺院セミナー準備会     於、宗務所

1日～2日  定期布教研究会      於、本山

3日    教区寺庭婦人会研修会                於、名古屋都市センター

5日    第3回教区寺院セミナー     於、キャッスルプラザ

 5日    無相教会代表委員会     於、本山

7日    法式梵唄講座(基礎講座)     於、本山

 8日    愛知同宗連講演会     於、東別院ホール

 9日    花園会女性部会長会     於、本山

11日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

12日～14日 前堂職法階取得研修会     於、本山

13日    花園会青壮年部会長会      於、本山

2

15日    涅槃会

15日    東海地区議員所長会     於、滋賀北陸教区

16日～18日 本山住職研修会      於、本山

18日～19日 無相教会称号取得研修会     於、本山

22日～25日 定期宗議会      於、本山

24日    月授戒（凌雲寺 岡田至道師）    於、瑞泉寺

26日    教区連合会役員会     於、名古屋

27日     第7部 台番1629 眞福寺晋山式    於、眞福寺

29日～3月1日 無相教会師範・準師範研修会    於、本山

＜ 報 告 ＞

◎愛知西教区青年僧の会 歳末助け合い托鉢報告    7 部 麟慶寺 黒瀬 義宗

 去る 12 月 1 日、10 部山那の東漸寺様を会所として、愛知西教区青年僧の会が主催する歳末

助け合い托鉢が行われました。参加者 18 名が二班に分かれ、午前 10 時から正午まで扶桑町界

隈を連鉢という形で托鉢致しました。師走とはいえ、風もなく暖かい日差しの中、田畑の残る町

内を歩けば多くの方々が私たちの声を聞きつけ駆け寄って来て下さいました。帰る頃には看板袋

はずしりと重くなりましたが、人々の温かさに触れ心は軽くなりました。また托鉢後は斎座を頂

き一同親睦を深めました。

 おかげさまで多くの浄財が集まり、托鉢金 192,549 円という結果でした。こちらは集計後、

全額中日新聞社社会事業部へ寄付致しました。改めまして、会所を引き受けて下さった東漸寺様

を始め多くの方にご協力賜り誠に有難うございました。この場をお借りして御礼申し上げます。

＜お願い お知らせ ＞

◎第 3回 教区寺院セミナーのご案内                教化本部

 来る 2月 5日(金)午後 1時より、名古屋市中村区・キャッスルプラザにて、第 3回教区寺院セ

ミナーを開催いたします。今回は宗務総長、教学部長をお招きしての「巡回住職研修会」です。

宗務総長、教学部長から宗門の現状、教化布教等のお話しを時下に聞く機会をいただきました。

また、直接に日ごろお考えのご意見をお尋ねいただけますのでお出かけ下さい。 又、終了後に

懇親会を準備しました。 参加希望者は申し込み用紙に記入し参加費を添えて宗務支所長に提出

して下さい。 尚、質問の有る方は、1月 30日までに宗務所長へ FAX にて質問内容、氏名を記

入して送信して下さい。 FAX 0587-34-4840  皆様の御参加をお待ちしております。

◎教区寺院セミナー選出のご願い

 来る 3月末にてセミナー委員は任期満了になります。つきましては、平成 28、29年度のセミ

ナー委員の選出をお願いします。各部内にて協議いただき、1名の選出して下さい。2月末日ま

でに宗務所へ提出をお願します。なお、各支所長様には、「専用用紙」に記入し提出をお願いし

ます。 ※ (任期 平成 28年 4月～30年 3月)

◎あいち人権啓発プラザ 企画展・講演会のお知らせ

   企画展 「女性の人権」

開催日 平成 28年 1月 18日（月）～2月 29日（月）

  場所  あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1 愛知県東大手庁舎 3階）

  内容  「男女共同参画啓発、女性に対する暴力防止啓発」パネル展示、

「障害者週間ポスター」展示、「心の輪を広げる体験作文」作品展示

3

◎「第 28回愛知同宗連講演会」のお知らせ
 日時   平成 28年 2月 8日（月）

      13時～16時

 会場   「東別院会館ホール」 真宗大谷派名古屋別院(東別院)内

 内容   映画「ある精肉店のはなし」上映

募集人数 15名 (数名の余裕がありますので教区人権擁護推進員に申し出ください)

 参加費  無料

◎傾聴僧の会 フォーラムとワークショップ「傾聴と僧侶」のご案内
 日時   平成 28年 2月 21日（日）

 会場   白林寺、名古屋市中区栄 3丁目 25-18

 対象   僧侶および寺族

 参加費  3,000円（当日受付へ）

申し込み・問い合わせ 傾聴僧の会事務局 keichousou@houjuji.net

 式次第

 13:00  ～ 13:40   基調講演「傾聴僧の目差し」石倉真明

13:45  ～ 14:15 グループディスカッション 「傾聴僧って何 ?」

14:30  ～ 15:30  パネルディスカッション    「傾聴と僧侶」

16:00  ～ 17:00  グループワークショップ

「僧侶の現場を語ろう～悩みや困難はありませんか」

★ 主催/傾聴僧の会   後援/名古屋禅センター

◎第 47回花園会少年少女研修会のお知らせ
 日時   平成 28年 3月 25日（金）～27日（日）

 会場   妙心寺、花園会館

 対象   花園会員の児童で小学高学年（3,4,5,６年生の男女と保護者）

募集人数 100名

 申込期間 平成 28年 2月 29日（月）（必着）

 参加費  1名につき、10,000円（当日受付へ）

申込方法 寺院→花園会本部に提出（専用申し込み用紙を御使用下さい。各寺院へ送付済です）

◎花園会・全国女性部東京大会 参加者募集
日時   平成 28年 5月 9日（月）

 会場   舞浜・ヒルトン東京ベイ

 対象   女性花園会員、その他

募集定員  700名

 申込期間 平成 28年 3月 31日（木）

 参加費  22,000円（大会参加費、宿泊費）※ 大会参加のみは、12,000円

申込方法 専用用紙にて JTB西日本へ

★ 教区より助成をいたします。※ 1名 10,000円 ※ 定員 15名

◎第 38回臨黄合同布教講習会のお知らせ              教学部

 開催日 平成 28年 5月 1日(日)～15日(日) 自坊にて課題研究および原稿作成

          5月 16日(月)～30日(月) 会所(妙心寺)において講習

※  参加募集は、正法輪 2・3合併号(3月 1日発行)にて行います

mailto:keichousou@houjuji.net

4

◎「女性のための禅体験コース」開設のお知らせ         教学部

岐阜市天衣寺尼僧堂において、一般女性の方を対象にした 1泊 2日のやさしく禅を学び体験す

るコースが開設されました。毎月 1回の開催(2月・8月は除く)。ご参加の推進をお願いします。

実施日 平成 27年 10月 25・26日    11月 25・26日   12月 10・11日

      28年 1月 25・26日     3月 25・26日    4月 10・11日

          5月 10・11日     6月 10・11日

会場  岐阜市・天衣寺 (岐阜市野一色 1-10-6)

申込  妙心寺派宗務本所 教学部 〈電話 075-463-3121〉へ連絡。

申し込み用紙を送付します。

定員  12名まで (5名以上で開催します)

参加費  5000円 (当日持参)

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ               教学部
 期間   平成 28年 3月 7日(月)～9日(水)

 申し込み 規程の用紙を教学部より取り寄せて、直接送付下さい。

  費用   2万円 ★詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

◎本山法式研修講座開講のお知らせ              法務部

 ○各教区から住職・副住職 1～2 名

 ○教区推薦者以外は受講を認めません

 ○開催回数 年間 2 回のみ。「6 月 14 日～15 日、」「10 月 4 日～5 日」

 ○参加費  各 5000 円

 ○締切日  平成 28 年 3 月 31 日

★ 推薦方法について、只今教区役員にて検討中。

◎部花園会行事活動報告書の提出について
 各支所長様には平成 27 年度「部主催 花園会行事及び活動報告書」の提出をお願いします。

専用用紙を送付しましたので必要項目を記載して宗務所へ提出して下さい。 行事内容によって

花園会本部より助成金が交付されます。尚、行事が無い場合は「行事なし」と記載して宗務所へ

必ず提出をして下さい。

(14 支所すべてまとめて、宗務所より花園会本部への提出になります)

    ★締め切り日 3 月 15 日までに宗務所へ送付して下さい。

＜＜平成 27年度予定＞＞
平成 28年

 2月 5日 (金)   第 3 回教区寺院セミナー(巡回住職研修会) 於、キャッスルプラザ

＜＜平成 28年度予定＞＞
 4月 26 日（火）  教区花園会部会長会・宗務支所長会    於、名古屋都市センター

 5月 19 日（木）  教区連合会・発展拡充講習会       於、江南市民文化会館

 5月 20 日（金）  教区連合会・奉詠大会          於、江南市民文化会館

5

平成 28 年 定期巡教予定表
         布教師 ①京都両丹教区  国清寺 白鳥天海師 70 歳
NO 月 日 時間 部 寺院名 備 考

7 3 月 19 日(土) 午前 10 時 14 種徳寺 彼岸会・檀信徒

8 3 月 19 日(土) 午後 1 時 10 文永寺 彼岸会・檀信徒

11 3 月 20 日(日) 午前 11 時 10 興禅寺 彼岸会・檀信徒

12 3 月 20 日(日) 午後 2 時 10 覚王寺 彼岸会・檀信徒

16 3 月 21 日(月) 午前 11 時 10 大善寺 彼岸会・檀信徒

17 3 月 21 日(月) 午後 2 時 11 東林寺 彼岸会・檀信徒

 22 日(火) 休息日

 23 日(水) 休息日

22 3 月 24 日(木) 午後 2 時 11 浄慶寺 彼岸会・檀信徒

23 3 月 25 日(金) 午前 10 時 8 庚申寺 彼岸会・役員研修会

24 3 月 26 日(土) 午後 1 時 10 東漸寺 彼岸会・檀信徒

25 3 月 27 日(日) 午後 2 時 10 妙徳寺 彼岸会・檀信徒

布教師 ②山陽教区    弘宗寺 水野宏泰師 43 歳

NO 月 日 時間 部 寺院名 備 考

2 3 月 17 日(木) 午前 11 時 1 寶林寺  彼岸会・檀信徒

3 3 月 17 日(木) 午後 2 時 9 (前原)福昌寺 彼岸会・檀信徒

4 3 月 18 日(金) 午前 10 時 1 禅隆寺 彼岸会・檀信徒

5 3 月 19 日(土) 午前 10 時 1 善昌寺 彼岸会・檀信徒

6 3 月 19 日(土) 午後 2 時 5 感應寺 彼岸会・檀信徒

9 3 月 20 日(日) 午前 10 時 4 太清寺 彼岸会・檀信徒

10 3 月 20 日(日) 午後 1 時 6 桂林寺 彼岸会・檀信徒

13 3 月 21 日(月) 午前 10 時 6 林昌寺 彼岸会・檀信徒

14 3 月 21 日(月) 午後 1 時 6 瑞雲寺 彼岸会・檀信徒

15 3 月 21 日(月) 午後 3 時 6 龍降寺 彼岸会・檀信徒

 22 日(火) 休息日

18 3 月 23 日(水) 午前 11 時 1 総見寺 彼岸会・檀信徒

19 3 月 23 日(水) 午後 2 時 2 大法寺 彼岸会・檀信徒

20 3 月 24 日(木) 午前 10 時 9 瑞泉寺 月授戒会・檀信徒

21 3 月 24 日(木) 午後 1 時 3 徳岩寺 彼岸会・女性部会

            ③教区内布教師  徳授寺 澤田慈明師
NO 月 日 時間 部 寺院名 備 考

1 3 月 6 日(日) 午前 11 時・午後 1 時 11 （木曽川）福昌寺  彼岸会・信徒